verificar as informações constantes no Termo de Adesão do CEFET-MG ao SiSU-MEC, disponível 
na página do processo seletivo no site da COPEVE (www.processoseletivo.cefetmg.br). 

1.3 Os resultados do Processo Seletivo SiSU 2026 serão válidos para o preenchimento das 1.062 (mil 
e sessenta e duas) vagas oferecidas para ingresso nos cursos de graduação deste Centro, no 1º 
SEMESTRE do ano letivo de 2026, de acordo com o ANEXO I deste Edital, já contemplando as 
vagas reservadas pela Lei 12.711, de 29 de agosto de 2012 (com alterações posteriores).

[...]

obedecerá aos prazos fixados por ela. O CEFET-MG não se responsabilizará por perdas de prazo 
pelo candidato em função do uso inadequado de sua conta Gov.br. 

2. DA DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS 

2.1 Em cumprimento à Lei 12.711/2012 (e suas alterações posteriores), as 1.062 (mil e sessenta e 

duas) vagas destinadas aos cursos de graduação do Processo Seletivo SiSU 2026 serão ofertadas 
com a seguinte divisão: 

a) Pelo menos (no mínimo), 50% delas serão destinadas ao acesso pelas modalidades do 
Sistema de Reserva de Vagas (SRV), respeitando-se a ordem de classificação dos candidatos;